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Gazdaságpolitikai 
eredmények.
Az angolok fiatal és páratla­

nul népszerű királyát az elmúlt 
hetekben azzal ünnepelték a lon­
doni kereskedők egyesületében, 
hogy a király a birodalom első 
kereskedelmi utazója. Boldog bé­
keidőkben talán tiszteletlenség lett, 
volna igy emlegetni a világ legha­
talmasabb birodalmának uralko­
dóját. Ma a helyzet egészen más. 
A háború után előállott világgaz­
dasági zűrzavarban a diplomaták, 
kormányférfiak, sőt államfők is 
kiléptek abból a hűvös elzárkó- 
zottságból, amivel azelőtt a gaz­
dasági kérdéseket nézték. Minél 
erősebb lett az országok közötti 
gazdasági harc, annál hatalmasabb 
tényezőknek kellett megmozdulni, 
hogy egy-egy ország hátul ne ma­
radjon a versenyben s ne enged­
je lezárulni maga előtt az árufor­
galom sorompóit.

Gömbös Gyula miniszterel­
nököt is ilyenforma ejgqn^qlások

$3Vkqr kormányralépése 
Óta valamennyi külföldi utjánál s 
a Magyarországon járó külföldi 
államférfiakkal folytatót taqácsko- 
jiásökjiál a gazdasági kérdéseket 
állította előtérbe. Kormánya rend­
kívüli tevékenységet fejtett ki. So­
hasem ragaszkodott apróságokban 
elvesző bürokratikus tárgyalások­
hoz, hanem a miniszterelnök és a 
tárcaminiszterek maguk is kezde­
ményezőként léptek fel és több 
Ízben saját személyi súlyúk latba-

TAVASZ.
Nemrég még csak apró jelekből 

éreztük, jelekből, amelyek szinte észre­
vétlenek, hogy kifelé megyünk a télből. 
Tegnap-tegnapelőtt még a nehéz téli köd 
fanyar szaga lepte el reggelenként a tá­
jat, ma már friss földszagot szimatolunk 
a levegőben s látjuk, amint egy-egy faág 
nyújtózkodni kezd álmában a fény, az 
ébredés felé. Ilyen és ezekhez hasonló 
jelekből és tünetekből mindig több és 
több halmozódik egymásra, kialakul egy 
összefüggő valósággá s mi egy friss vi­
lágos reggelen egyszerre csak arra ébre­
dünk, egyszerre csak felujongunk: tavasz 
van.

Mikor most, pár nappal az első 
hivatalos tavaszi nap előtt e sorokat 
írom, nem tudom és nem tudhatom, hogy 
fog az első tavaszi nap beköszönleni. 
Derűs, kék egü, napsugaras naprá éb­
redünk-e, avagy felhős, komor, kedvet­
len, szürke napra. Valószínűleg nagyon 
sokan leszünk, akik ezen a reggelen fel 
a magasba, az ég felé tekintünk. Ha 
tekintetünk majd a tavaszi nap ragyogó 
sugaraival találkozik, ne bízzuk el ma-

vetésével biztosították a tárgyalá­
sok eredményét.

Ennek a céltudatos törekvés­
nek máris igen nagy eredményei 
vannak. A három és féléves kor­
mányzati időszak alatt a külföldi 
államokkal megkötött gazdasági 
jellegű egyezmények, szerződések, 
megállapodások száma meghaladja 
a kilencvenet. Külkereskedelmi 
mérlegünk hiánya teljesen eltűnt, 
sőt Gömbös Gyula miniszterelnök­
sége óta állandó és igen jelenté­
keny többletet tüntet fel. Mező­
gazdasági termelésünket nem fe­
nyegeti a saját zsírjában való meg­
fulladás veszélye, mert a kereske-

gunkat akkor sem, hanem nézzünk mé­
lyen önmagunkba legalább néhány pil­
lanatra s köszönjük meg ezt a gyönyö­
rű ajándékot. Mert valljuk meg őszintén: 
lelhetik-e öröme a magasságbélieknek ab­
ban, amit idelennt látnak? Nem érde­
melnénk-e meg, hogy a Mindenható el­
fordítsa e világtól s benne az emberek­
től az ö mosolygó arcát, mely a fény és 
derűt jelenti nekünk ? Hiszen az, amit 
idelenn lát, vajmi kevéssé érdemes mo­
solyra, legfeljebb, keserű, hűvös, lemon­
dó mosolyra. S ha netán az első tava­
szi napon az eget ezidén is sötét szürke 
felhők borítanák, akkor töredelmesen is­
merjük el az Isten bölcsességét és igaz­
ságosságát.

De, hogy ez egyszer az istentaga­
dóknak is kedvezzek, akik előbbi sorai­
mat gúnyos, lenéző mosollyal olvasták' 
qzt ajánlom nekik: Nézzenek a tervré­
szei arcába és látni fogják, hogy a ter­
mészet mindig azt az ar^f tükrözi visz- 
sza, amelyet az emberek fqléjq fordítanak.

(—ány.)

mi piacai a magyar áruknak. Bú­
zát, bort és igen sok nyerstermé­
ket évszázadok óta exportált Ma­
gyarország ezekbe az államokba. 
De a Gömbös kormány munkájá- 
jának eredménye, hogy ezek a 
piacok ismét megnyíltak s elhelye­
zési lehetőséget adtak a magyar 
term el vényeknek.

Gazdaságpolitikánknak rend­
kívül fontos állomásai voltak a 
legutóbbi években kötött kereske­
delmi megállapodások, amelyek ör­
vendetes bizonyságul szolgáltak 
arra, hogy a kormány ilyen vo­
natkozásban is helyes utón jár. 
Annál inkább, mert a megkötött 
egyezmények mindig összhangban 
voltak a termelési ágak jelentősé­
gével és szükségleteivel. Nem le­
het egyoldalúan csak a mezőgazda­
ság érdekeit nézni a kereskedelmi 
szerződések megkötésénél, — de 
híven Magyarország agrárjellegé- 
hez, — ezek vitték az elsőrendű 
szerepet. A gyáriparnak második 
vonalban kellett maradni ott, ahol 
a mezőgazdasági lakosság sors­
döntő kérdései forogtak kockán, 
így vált helyessé az összhang az 
iparfejlesztési politika és a külke­
reskedelmi megállapodások legfőbb 
irányelvei közt.

Örvendetes, hogy a minisz­
terelnök római utjának és az ezt 
megelőző osztrák kbrmányférfiak- 
kal folytatott tanacskózásoknák 
súlypontja ismét a gazdasági kér­
déseken van. Hisszük, hogy ezek­
ből a megbeszélésekből ugyan­
olyan előnyök fognak származni a 
magyar gazdasági életre, amilyene­
ket a római egyezmény produkált.

lök segítséggel megveri az ellene küldött 
Ferdinánd sereget. Később a szultánt Iza­
bella ellen ingerli. Izabella 1556-ban ha­
zaárulónak nyilvánítja és megöleti. Oly 
felelőtlen nyíltsággal űzte e mesterségét, 
hogy 1530-ban István király napján (VIII. 
20.) a lőcseiekhez irt levelében avval fe- 
nyegelődzött, hogy ha nem fogadják el 
az ő pénzdarabjait, — melyeket igen si­
lány voltuknál fogva visszautasítottak — 
akkor ő majd 5Q0Q törökkel jön Szepes- 
ségre és a váró? minden birtokát elpusz­
títja. Étről a pénzről mondogatták, hogy 
egy márkájában alig van 3 lat ezüst, ho­
lott § latnyit kellett volna tartalmaznia.4

Budai Magyarország polgári histó­
riájában azt Írja Bebek Ferencről I „Már 
153Q esztendőben gyanqságba ejtette ma­
gát, Topolyához való hajlandósága felöl, 
mert a Murányi kapitánnyal Basó Má­
tyással cimboráit a rosszpénzverésben; 
aki pedig Topolyától függött. Az ország 
törvénye szerint minden márkában 8 
egész lat ezüstnek kellett lenni, de Basó 
Murányban, Bebek pedig Krasznahorkán 
egy márkába nem tettek többet egy lat 
ezüstnél) a többit rézzel pótolták ki. Mé­
gis mindenektől azt kívánták, hogy az 
ö pénzeket úgy vegyék el, mint finom 
ezüstöt. S akik azt nem akarták, azokat 
fenyegették. Nyilván kimutatta aztán 
magát 1532. esztendőben, mert már ak­
kor, amely pénzt veretett, arra Zápolya 
nevét nyomatta. Többéit hordatolt össze 
iminnen-amonnan, a falukról és városok­
ból erőszakkal, 100 harangoknál és azo­
kat mind pénznek verette.5

A hazai hamispénzverők üzelmcirc 
numizmatikai szempontból is érdemes 
kiterjeszteni figyelmünket és számba ven­
ni megvételt gyártmányaikat. Ha nem is 
voltak törvényes pénzek, annál szomo­
rúbb és tagadhatatlan szerepük volt ezek­
nek a hamisítványoknak annak idején a 
hazai pénz történetében. Kétség kívül

nemcsak illusztrálják a zavaros állapotok 
képét, hanem úgyszólván szerves összefüg­
gésben vannak és részük annak a pénz­
ügyi ziláltságnak előidézésében, mely 
Közép-Európában a XVI., XVIL század 
folyamán uralkodott

Európa országai a XVI. században 
általános gazdasági válság elé jutottak, 
melyeknek hatása alól egy ország sem 
tudta magát kivonni. Németországban a 
XV. században észlelhető meg, hogy az 
ipar és kereskedelmi termékek piaca 
szőkébb körre szorul, amit előmozdított 
Flandria és Brabant kiválása a Hansa- 
szövetségből és Anglia önállóan kezelt 
kereskedelmi politikája.6 Az általános 
gazdasági és pénzügyi hanyatlása a XVI. 
század derekán Európa országainak egy 
részében valóságos allami csődött ered­
ményezett. Spanyolországban és Franci­
aországban 1557-ben áll be ez az állapot, 
mely természetesen az illető országnak 
hitelét nagyon megrenditette. Az osztrák 
tartományokban a nagy pénzügyi lerom­
lással 1623. XII. 14-én találkozunk, de 
már a XVI. sz.-ban is küzdött a bécsi 
udvar nagyobb pénzügyi zavarokkal. I. 
Ferdinánd 1547 és 1555 között mintegy 
kél és fél millió forint függő adósságot 
veit föl, mely részben a török háborúk, 
részben az udvartartásának kiadásai állal 
folylön növekedett, úgy hogy 1557-től 
a külföldi pénzpiac csak kelletlenül hi­
telezett neki. Adóssága az egyes Bank­
házaknál óriási összegekre rúgott: igy a 
Hang-féle bankháznak több mint 200,000 
forinttal tartozott, melynek fedezésére a 
cégnek magyarországi rézbányákra adott 
jogot. Ezeknek élvezete a cégnek nem 
járt haszonnal, amennyiben épe magyar­
országi bányaüzemek mozdították elő 
bukását.7 1552 és 1553-ban Nürnberg és 
Ausburg adtak nagyobb kölcsönöket 
Ferdinándnak, Előbbi több mint 100.000, 
utóbbi több mint 30.000 forintot, mely

összeget később Fülöp spanyol király 
vállalt magára. Fugger-báz mérlege sze­
rint 651000 forinttal szerepel Ferdinand 
neve az adósok között. 1530-ban kerek 
egy millió, közte 258.400 forint, mely 
Magyarországot terhelte. 1533-ban 990000 
forint, 1536 ban 820—840.000 forintot tett 
ki. Ez az összeg 1539-ben lemegy 417.000 
forintra, aminek magyarázata abban rej-

Jogyxcti
1. 19)1 ben Ecsédcn (Heves vm.) találtak 15.734 

db álló I. Ferdinánd denárait. Köztük számta­
lan hamisítvány volt. (Num. Köz. XIII. 13. 1.) 
Bella Lajos a klapeczi barlangban ásatás köz­
ben a kihordott töldányásban fémlcmeznyira- 
dékokat és lapkákat talált. Akadt köztük II. 
Lajos (C. N. H. II. 308/a) denára és etfy igen 
jól sikerűit bécsi fillér is. (Luschio Wiener- 
Pfennigé III 83.) Anyaga bronz, felületén igen 
gyengén ezüstözve. A még ki nem vert lap­
kák között volt egy garas és 40 db. dénár 
nagyságú. V. ö. Harsányi Pál: Klapeczi (Esz­
tergom vm.) pénzhamisító műhely maradványai. 
(N. K. XIII. 13. !.)

2. Kevés XVI. sz-beli pénzhamisító műhely ma­
radványa ismeretes. Emyci József az „Oroat- 
lánkö vára és urai** című tanulmányában (Fejér- 
pataky emlékkönyv 115—6. 1.) megállapítja, 
hogy a vár hírhedt rablótanya volt, s 1887-ben 
állítólag cseh tudósok kibontották az egyik 
üregét. Ott kohót, rozsdás szerszámokat és ko- 
sárszámra féloldalt ezüstözött hamiapénzt. fé­
lig kivágott rézlemezeket találtak.

Az említett klapeczi és végül Leszih An­
dor Altnl feltárt és ismertetett stuhogyi csor­
bakői (Borsod m.) pénhamisitó műhely ismere­
tes. Nagy mennyiségű hamispénzveréshez szük­
séges anyag volt található. V. ö. Leszih A. 
A XVI. sz. pénzhamisító műhely a szuhogyi 
Csorbakő várban. Kézirat. Felolvasta a Mégy. 
Numizmatikai Társulat ülésén. 19935. II. 28.

3. Dr. Donyay Béla: Salgótarján történetéhez. 15 l-
4. Zipserische oder Leütschaünerlsche Chronica 

und Zeit Beschrcibung. Zusamen getragender 
Liebsn Posterit&t zűr nachricht von Caspar 
Hain. Kiadja a Szepesmegyei Tört Társ. Ma­
gyar Num. adattár 114,

5. Budai: Magyarország polg. hist. lex. 13321.
6. Inoma-Steneggs: Deutsche Wirtschaftsgeeehich-

te in den lezten Jahrhunderten de* Mittelal- 
ters. DL köt H. rész 496-50L 1 ‘

7. Ehrenberg: Dm Zcltalter dér Fugger. II, 170. 1,

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulaidonos; ^A Munka“ lapvállalat

Lapvezér : Köntzey Ferenc

delmi szerződések biztosítják a fe­
leslegek elhelyezését. Az agrár­
termékek ára pedig jelentékenyen 
emelkedett s ma már nem kény­
szerű végeladást, hanem — Bár 
nem fényes — de mindenesetre 
elfogadható árakat biztosit a ma­
gyar gazda részére a külföldi 
kivitel. ,
' " Ausztria, Olaszország és Né- 
metárszág az a három állam, ame­
lyek a magyar termékek felesle­
geinek nagyrészét átveszik, de ko­
moly hányaddal szerepel kivitelünk­
ben Anglia, Svájc, Lengyelország 
és nyíltan ismét Csehszlovákia is. 
Mindezek természetes és történel-

Egykoru hamis dénár- 
lelet Kisterenyén.

(L Ferdinánd pénzpolitikája.)
Irta: Ambrus Béla.

1935. II. hó végén Kísterenyén, Lo- 
sonczi-ut és Bástya utca találkozásánál az 
u. n. Szőlőhegy lábánál kutjavüás köz­
ben — alig fél méter mélyen — a lapát 
beleütközött apró, zöldes holmiba. Rongy­
foszlányok között feküdtek szerteszéijei 
á pénzálákq lapok. 4| darabot sikerült a 
fagyos göröngyök közül kikaparni.

XVI. századbeli dénárok, L Ferdi- 
p^nd (152}—rl5é4] Ipmczpénzeí voltak, 
féltőt kivéve hamisítvány valamennyi

Qlykor- olykqr h^U az ember érem 
lelétekről, melyekben ilyen hamisítványok 
a jó pénzzel vegyesen fordulnak elő p 
qéha a közzétett lajstromokban js akad 
nyoma az ilyen hamispénz példányok 
előfordulásainak, Egyik-másik váromla- 
d ék ban, vagy kastélyban mutogatják is a 
helységet, ahol állítólag valamikor pénzt 
verteké Történeti feljegyzések neveket is 
emlegetnek, olyan urakét, kik az ország 
zavaros helyzetét önző célokra kiaknáz­
ták, hamispénzt verettek és terjesztettek. 
Érdekes példa erre környékünk Salgó 
várának egykori ura Bebek Ferenc, aki 
hires vo’t hamispénzverésről.3 Bebekek 
ősrégi felvidéki család. Ferenc, akinek 
nagy birtokai voltak Borsodban is. Abauj 
és Gömör megye főispánja, a Felvidék 
kapitánya volt. (Í528-1558). A korra 
igen jellemző kalandos életrajzából kö­
vetkeztethetünk egyéniségére. 1529-ben 
Ferdinánd párti volt, de 1530-ban már 
Szapolyai pártján állt. Valósággal foszto­
gatta a Felvidéket. 1540-ben ismét Fér 
dinánd oldalán találjuk. 1554-ben Izabella 
hive lesz. Ferdinánd az országgyűlés elé 
idézteti és számkivetésre ítélik. Bosszú 
bál a Szepeááéget kezdi pusztítani és tő-
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Meghalt Partényi Béla,
a Nemzeti Egység Pártja helyi titkárja.
Alig két hete, hogy itt járt közöt* 

tünk s bár arcán valami fájdalmas vonás 
látszott, senki sem sejtette közeli halálát.

Hetekkel ezelőtt indult el Pestre, 
hogy vakbél fájdalmára * orvoslást keres­
sen, de egyik gyermekének hirtelen tá­
madt betegsége miatt visszatért családjá­
hoz. Amikor alig két héttel ezelőtt újból 
elment, többé nem tért vissza 1

Szombaton, 14-én d. u. fél 2 óra­
kor Budapesten meghalt Halálának hire 
futótűzként terjedt el a városban s őszin­
te részvéttel tárgyalta azt mindenki, még 
azok is, akik egyéniségének olykor eré­
lyesebb megnyilatkozásai, vagy pártpoli­
tikai hivatala miatt ellenfélt láttak benne. 
Halálában azonban ismertté vált a fáradha­
tatlan ember, aki embertársainak érde­
kében számtalan, de különösen a chari- 
tativ célú egyesületekben szakadatlan és 
önzetlen munkát végzett A Nőegyletek 
nagy magyar estjeinek, a népünnepélyek 
és hangversenyeknek fárasztó rendezésé­
ben nélkülözhetetlen munkát végzett s 
közismerten önzetlenül, fényes eredmény­
nyel. A népkonyhákra, az évek óta tartó 

.ruha és egyéb támogatásokra a fedezetet 
az ö ügybuzgósága teremtette elő a ve-

Előléptetés. Sinkovics János mű 
szaki bányatisztviselőt, a baglyasaljai 
gépműhelyek üzemvezetőjét a Mérnöki 
kamara kiváló műszaki és üzemvezetői 
munkásságáért, tagjai sorába felvette 
Gratulálunk!

Köszönetnyilvánítás. Mindazok- 
,nak, kik felejthetetlen jó férjem, édes­
apánk és sógorunk elhunytéval nagy fáj­
dalmunkban és mélységes gyászunkban 
Osztoztak, hálás köszönetét mondunk, özv. 
Partényi Béláné, gyermekei és a Gazdy 
család.

4ik, hogy ekko^ Nápqlyra adott kölcsö­
nök Külön' lapra tettek iri7a.‘1540 “ben 
és. 41--ben csekélyebb kölcsönöket vett 
igénybe Ferdinánd. 1542-ben azonban 
már 80.000 forintot8 vett fel tőlük.9

Látjuk ebből, hogy Ferdinánd hi­
tele eléggé meg volt terhelve. A pénz­
ügyi téren akkoriban nagy változás ál­
lott be a pénz értékére nézve és a pénz 
értékének csökkenését nagyban előmoz­
dították azok a visszaélések, melyek a 
pénzverés terén elharapództak.

El lehet mondani, hogy a pénzha­
misítás úgyszólván a pénzveréssel együtt 
kezdődött. Az ókorból számos példát 
hozhatunk fel a pénznek mint a közha­
tóságok, mint magánfelek által való ha­
misításra s e visszaélések sorozata végig 
vonul a középkoron, sőt mint meg nem 
engedett „iparág" most is próbál érvé­
nyesülni. Régente az előkelőségek sem 
csináltak ebből lelkiismereti kérdést. 
A rómaiaknál maga az állam is hamisí­
tott néha nehéz helyzetében.10 Tudjuk, 
hogy Nagy Frigyes is ezen az utón se 
gifett a hétéves háborúban kimerült 
pénztárán, mikor Anglia felmondta a 
szerződést. Ami hazánkat illeti, a pénzek 
hamisítása a szó teljes értelmében egy­
korú a pénzverésünk kezdetével. Már 
Szt. István dénárjait is hamisitották. 1. 
Béla vezérkori pénzei között is akadunk 
ilyenekre.11 Habsburg királyaink pénze 
it pedig, a fennmaradt utánzatok nagy 
számának tanulsága szerint, feltűnő 
mennyiségben hamisitották. Különösen 
a ,“XVI—XVII ban űzték e mesterségei 
szélűben és nagy vakmerőséggel. De nem 
csak nálunk, hanem egész Németország­
ban igy volt ez abban időben. Az ural­
kodóknak nemcsak a törvény, hanem a 
hatalom legkeményebb eszközeit kellett 
használniok, váraikban, hogy a kastélyaik­
ban titkon működő zugverdék13 működését 
beszüntessék és termékeiket a forgalom­
ból száműzzék.

(Folyt, köv.)
Jegyaet:

8. Egy magyar forint 1522 -1530 közt megfelel a 
békebeli 15 db, 1530—1536 közt 12 db forintnak.

9. Ehrenberg 1; m. 120—136, 1.-
10. Szentg&li: Brigetio római hamis pénzei. N.K. 

xxin-xxiv. 1. 1.
H. RÍHhy; Corp. Num. Hung. I. 5, 6, 18. ábra.
12 Harsányt: Klapecri pénzhamisító műhely ma-

zetőség elgondolásai s az ö gyakorlati 
érzéke alapján.

Temetése 17-én d. u. 3 órakor volt 
a bánya társulati ravatalozóból, nagyszámú 
rokonság, a Nemzeti Egység Pártja helyi 
és vidéki képviselőinek, a város társa­
dalmi egyesületeinek, a tisztelők és jó­
barátok nagy tömegeinek részvételével, 
a Róm. Kát. Olv. Kör dalárdájának és a 
bányatársulati zenekarnak közreműkö­
désével.

A sírnál Sulyok Elemér vármegyei 
Nép. titkár a Párt nevében, dr. Vilmon 
Gyula tisztiorvos a Róm. Kath. Olv. Kör. 
a Szent Erzsébet Nőegylet és mindazon 
egyesületek nevében búcsúzott Partényi 
Bélától, amelyekben a megboldogult oly 
készséggel tevékenykedett. A 41 éves, 
melegszívű és szolgálatkész Partényi Bé­
la halála nagy veszteséget jelent városunk 
és vidéke társadalmának.

A csapástól megtört családja iránt 
őszinte nagy részvét nyilvánult meg. Úgy 
a család, mint a Nem. Egys. Pártja gyász­
jelentést adott ki a halálesetről.

Emlékét jóteltei fogják sokáig meg­
őrizni. Nyugodjék békében!

Holyax&ke miatt több közlemény 
kimaradt, jövő számunkban hozzuk. Szerk.

Meghívó. Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének Salgótarjáni Cso­
portja, 1936. évi április hó 4-én (szom­
baton) este 8 órai kezdettel az Iparos­
székház nagytermében „Kultur estet" rém 
dez. Helyárak: Fenntartotlhely 2 P, I. hely 
1'50 P, II. hely 1 P, Állóhely 60 f. Jegyek 
elővételben vitéz Donászy Győzőnél, va­
lamint a Végh nyomdában már most 
kaphatók. Műsor: 1.) Li«zt: Szerelmi áb»- 
ránd. .Előadja: Nagy Árpád zongoramű­
vész. 2.) Előadás: „Hány magyar él a 
világon" címmel. Tartja: vitéz Dr. Nagy 
Iván miniszteri titkár a Nemzetpolilikai 
Társaság Elnöke. 3.) Puccini Pillangó 
kisasszony Mascagni paraszt becsület 
énekli Füzy Matild operaénekesed, zon­
gorán kiséri: Rődex Alfréd isk. igazgató.' 
4) Az erős asszony, történelmi jelenet­
sorozat: Irta: Semelkayné Schwanda 
Magda I. kép: Perpétua: Dubovszky Sá­
ri. Rabok: Hunyár Ádám, Bender Lajos, 
Obrincsák László. II. kép: Gizella király? 
nő: Vogel Ferencné Udvarhölgy: Köp* 
pány Mimó. HL kép: Kanizsai Dorottya: 
Nagy Béláné. IV. kép: Lónyay Anna: 
Ifj. Krepuska Gézáné Leányok: Kuhinka 
Mária, Horváth Hédy, Karattur Edit. 
V. kép: Zrínyi Ilona: Dr. Lapsánszky, 
Jánosné Thököly Imre: Dr. Lapsánszky 
János. VI. kép: Mária Terézia: Milassy' 
Mária II. József: Lapsánszky Lóránd.* 
VII. kép: Teleky Blanka grófnő: vitéz 
Jónás Ödönné Leövey Klára: Milassy’ 
Ha, Tiszt: Lapsánszky Lóránd. VIII. kép: 
Ápolónő: Horváth Lenke Betegek: Ben­
der Lajos, Hunyár Ádám, Obrincsák Lász­
ló. Az összes díszleteket tervezte és Ősz- 
szeállitotta Győré Sándor.

Ne küldjük leányainkat külföldre!
A külföldi iskoláknál többet nyújt 
a budapesti

BAÁR-MADAS
református leánynevelö intézet.

Alapos nyelvi kiképzés^ 8 osztályú líceum. Inter- 
nátus. Továbbképző. (Gyors- gépíró, főző és varró 
tanfolyam. — Buda legszebb és legegészségesebb 
helyén, Lórántfy Zsuzsánna-ut 3 — Teljesen mo­
dern berendezés. Mérsékelt árak. — Kívánatra 
tájékoztatással szolgál az igazgatóság.

Városi közgyűlés. F. hó 19-én 
csütörtökön a város képviselő testületé 
ülést tartott. A képviselőtestület tagjai a 
Hiszekegy elmodása után áttértek a tárgy­
sorozat egyes pontjainak letárgyalására. 
Ennek során elfogadta és hatályba léptette 
a képviselőtestület a városi csatornázási 
szabályrendelet módosítását. Kivetette az 
1936-ik évre a mezőőri dijat 960 P. ösz- 
szegben az érdekeltek terhére birtokuk 
arányában. A közmunka összeírására 
alakítandó küldöttségbe Nagy Bertalan 
és Mayer Vilmos tagokat jelölte ki. En­
gedélyt adott a Salgótarjáni Népbank 
RT.-nek ingaltlanának a piac-téri bódék 
felé eső részén földszintes ház építésére 
azzal a kikötéssel, hogy a bank 1947 vé­
géig erre az engedélyezett földszintes 
épületre emeletet tartozik huzni. Meg­
szavazott 300 P-őt a volt m. kir. besz­
tercebányai 16-os honvéd gyalogezred

hősi emlékművének megörökítésére. A 
Steaua petróleumgyár rt. terület hasz­
nálati dijából az üzemen kívül helyezés 
idejére 150 P-t elengedett, özv. Polatsek 
Józsefné hadiözvegynek a Karancs utcai 
hid mellett pavilon céljaira díjmentes 
telket engedélyezett. Galántay János for­
galmi adóhivatali vezetőnek házépítés 
céljaira a régi járványkórház helyén in­
gatlant adott el. Ponyi Antal ingatlaná­
nak egy részét az építési kölcsön a’ól 
lehermentesitette. Tőkésítette Takács Fe­
renc már esedékes volt kölcsönkátralé- 
kát. Rosenberg Sándornak a hátralékos 
Speyer kölcsön megfizetésére részletfize­
tést engedélyezett és teljesítette vitéz 
Ádám Endre kérelmét kölcsön hátralé­
kának a rendezése ügyében. Az érdek­
lődés az ülés iránt nem volt nagy, mert 
a rövid ideig tartó képviselő testületi 
ülésen a tagok közül csak igen kevesen 
veitek részt.

A Szent Erzsébet Róm. Kát. 
Nőegylet a salgótarjáni összes kát. női 
szervezetek bevonásával 1936. évi már­
cius hó 25-én (szerdán) a déli plébánia 
templomban, délelőtt fél 11 órai kezdet­
tel Katolikus Női Nagygyűlést 
rendez, melyre a katolikus hívőket tisz­
telettel meghívja. A nagygyűlést Traum 
Péter esperes-plébános megnyitója vezeti 
be. Szónokok : Badalik Bertalan, a Szent 
Domonkosrend provinciálisa és Keceli 
Mészáros Albert Szent Ferencrendi atya. 
A gyűlést a Pápai Himnusz hangjai kez­
dik meg. A Kát. Köri Dalárda „O ve- 
nite" karéneket adja elő, Csanády Mik­
lós vezénylésével. Gyűlés után pápai áldás.Hirek és különfélék

I

Minden Aspirin • tablettán 
a ..Bayer** kereszt látható. 
Bayer'kereszt nélkül nincs 
tehát Aspirin-tabletta. Saját 
érdekünkben erre ügyeljünk.

Szívgárda. előadás! Lakner bá­
csi gyermekszinházának a rádióban is 
előadott gyermekoperettje Salgótarjánban! 
A salgótarjáni Északi Ferences Plébánia 
Szivgárdája 1936. április hó 18-án F^- 
hérvasárnap előtti szombaton a Katolikus 
Körben és 25-én, a rákövetkező szomba­
ton az Acélgyári Olvasóegylet nagyter­
mében szinelőadást -rendez. Szinrekerül: 
Altay M. Lakner A. színdarabja a Nap­
sugár Hercegnő c. gyermekrevüoperett. 
Zenéjét szerezte: Dr. Zakál Dénes. Csu­
pa zene, ének, tánc, mosoly és báj az 
egész darab (szebb, mint az Édes Mostq- 
ha), amely mindenkit, felnőttet és gyer­
meket egyaránt gyönyörűséggel tölt el. 
Erre az előadásra, amely mindkét helyen 
este 8 órakor kezdődik, mindenkit: Szü­
lőt és Érdeklődőt, Felnőttet és gyerme­
ket szeretettel meghív a Szivgárda Veze­
tőség.

Megjelent a Szent Ferenc-rendi 
templom építésének története címmel az 
északi plébánia első nyomtatványa. Idő­
beli sorrendben írja meg a mü szerzője 
dr. Figus Béla a nagy lelkesedéssel és 
kitartó' akarattal megindult hitéleti mun­
kát, melynek természetes folyománya volt 
a hívek, város, vállalatok, hatóságok, Fc- 
rencrend áldozatos hozzájárulása. Nem­
csak nemes példamutatás e kis mü, ha­
nem a város és Rend kulturális erőfe­
szítéseinek történelmi dokumentuma, 
mely nem lehet közömbös sem 
a jövő, sem a múlt szempontjából.* A ne­
héz idők dacára csodálatos áldozatot 
hoz az Istenben megnyugvást kereső 
földi vándor ezen templomépitő munká­
ban, melyben a névtelen ezrek előtt ka­
lapot emel a társadalom. Megérdemli e 
kis mü és a cél, melyért íratott, hogy 
városunk minden tagjának kezébe jusson. 
Az ízléses, könyvecskét a váci Kapisjj- 
trán nyomda készítette.

Bányamozgók hireí. A pálfal- 
vai és baglyasalpi bányamozgók vasár­
nap, a szokott délutáni és esti előadá­
saik keretén belül műsorra hoznák Nóii 
Károly nagyszerű vígjátékét: PECHES 
EMBER ’ SZERENCSÉJE, igen szép kí­
sérő zenével, főszerepben Szőke, Szakái;, 
Márie Loseff és Ottó Walburg. Kisérő 
műsorként megy: Barokkmüvészet Auszt­
riában c. kulturíilm. Szerdán tekintettel 
az ünnepnapra rendes vasárnapi müsdr 
keretében előadásra kerül a KADÉTÉ 
KISASSZONY c. rendkívüli bájos kato­
nai bohózat, Bolváry Géza rendezéséi­
ben. Ennek kísérő műsora pedig a Ke- 
ringőszinfónia c. zenés film lesz. Az elő.: 
adásokat mindenkor a legfrissebb világ- 
híradók kisérik.

Uj perzsa szőnyeget csináló^ 
és javításokat vállalok. Légrádi Béla Sah 
gótarján fő u. 69.

Meghívó
a Salgótarjáni Népbank R.-T.

1936. évi március hó 29-én d. e. 11 óra* 
kor Salgótarjánban az intézet 

helyiségében tartandó »

XXVll. évi rendes közgyűlésére
Tárgysorozat s

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentésé'/
3. A zárószámadások előterjésztése.
4. Az évi nyereség felosztása. „
5. Az igazgatóság és felügyelőbizottság

részére a felmentvény megadása. r
Salgótarján, 1936 március 20.

AZ IGAZGATÓSÁG.
Aki a közgyűlésen résztvenni kíván; 

köteles részvényeit a közgyűlést megelő­
zőleg 3 nappal pénztárunknál letenni. '

Tisztelettel 
értesitj ük 
kedves vevőin­
ket , hogy üz­
letünket meg- 
nagyobbi tva

folyó hó 24-től Piac-tér 
7. sz. alá helyez tűk . Egy­
ben tudatjuk, hogy kerék­
pár- és csillárujdonsá- 
gaink megérkeztek , amit a 
tőlünk megszokott olcsó 
árban bocsáj tünk i. t. ve­
vőink rendelkezésére.

KEMÉNY TESTVÉREK 
Rádió, gramofon, kerék­
pár, csillár és villany­

szerelési szaküzlet. 
Uj cim Piac-tér 7.

A város polgármestere meleg­
hangú részvétnyilátkozattal értesítette özv. 
Pártényi Béláné városi óvónőt, hogy ko­
szorú megváltás címen 25 pengőt kül­
dött a Népkonyha javára.

A Magyar Assznyok Nemzeti 
Szövetsége Salgótarjáni osztálya Elnök­
sége megrendült lélekkel vette hirül 
hosszú éveken keresztül lelkiismeretes, 
komoly munkásságát végző agilis volt 
titkára Pártényi Béla elhalálozását. Az 
elnökség az ő nemes szellemében kiván 
cselekedni akkor, amikor hervadó virá­
gok helyett koszorú megváltás cimén 20 
P-őt ajánl fel a Népkonyha javára. Ne­
mes emlékét mindenkor kegyelettel fog­
juk megőrizni. A MANSz Élnöksége. 
— Az együttes Nőegyletek külön 20 
pengőt adtak a népkonyhára, koszorú 
megváltás címen.

Meghívó. A Salgótarjáni Ferences 
Plébánia Oltáregyesülele 1936. évi már­
cius hó 21-én, szombaton este fél 9 órai 
kezdettel az Acélgyári Olvasó Egylet 
nagytermében templomi alapja javára 
műsoros böjti estet rendez, melyre a 
katholikus hivőket tisztelettel meghívja 
az Oltáregyesület Elnöksége, Az esten 
közreműködnek : P. Kiss Szaléz főiskolai 
tanár, Katona Jenő a Korunk Szava c. 
lap szerkesztője, Dr. Jánossy Ödönné az 
Oltáregylet elnöknője, Erlich Józsefné, 
Jánossy Márta, Rőder Alfréd, Dr. Bru- 
novszky Lóránd, Berthy Laci, Csics László, 
Dr. Hámory József, Horváth László, Hu­
nyár Ádám, Dr. Hanuszka Károly, Ke- 
meness József, Koltay Imre, Körmöczy 
György, Kovács Lukács József, Dr. Lap­
sánszky János, Obrincsák László, az acél­
gyári zenekar és dalárda Ursutz József 
karnagy vezetése alatt. Pontos megjele­
nést kérünk, mert a müsorszámok alatt az 
ajtókat zárva tartjuk Helyárak: I-V. sorig 
2.P, V-IX. sorig. 1 P, állóhely 50 fiit

Eladó több telek a Fő u. 44 sz. 
(városháza melletti ház) mögött. Érdek­
lődni lehet Fő u. 44. Horváth Lajos.
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Keresek oly intelligens nőt, vagy 
férfit 500—600 P. tőkével, ki betársulna 
jól jövedelmező nyári szezon üzlethez. 
Lehet csendes társ is. „Biztos" jeligére 
a kiadóba.

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői ?

A kliring-akciónkban szere plő cégek névsora .
Autófuvar ozáa t

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék) 
Drogéria és fény kép éneit nak&doti *1

Bottos drogéria, Fö-u. 27. (5 százalék)
Épület- és bútorasztalos r

Simon Aladár, Kassai-sor 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék) 
Szabó János, Fürdő-u. 1. (5 százalék)

Épület- és diezműbádogoa i
Kovács Nándor, Fő-u 28. (5 százalék)

Fényképészeti műterem i
Kindl Gyula, Fő-u 45. (10 százalék)
Rákory Zoltán, Fő-u (10 százalék)

Iparművészeti, szépművészeti és 
kézimunkafizlet :

Gaál Ferencné, .Magyar Bolt“, Fö-u. 27. (3 sz) 
Künyv- és papirkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészeti

Végh Kálmán, „A Munka" Lapvállalat. (5 sz.) 
Lakatos, vízvezeték- és központi 
fűtésszerelő i

Molnár' József János, Karancs-u. (5 százalék) 
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár és 
kerékpárfavitás, villanyt elszerelés i *1

„Rádió Központ", Kemény Testvérek, Fő-u. 36 
(5 százalék)

Szállítás:
MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59 .(1 százalék) 

Szobafestő és mázoló i
Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Úri, női és ortopéd cipészt
Ladomérszky Rezső, Kassai-sor 35. (5 százalék) 
Sztanek Rezső, Fő-u. 160 (5 százalék) 
Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)

Uriszabó f
Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék) 
Palaticzky István, Széna-tér 6. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedö:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­

tartási cikkek után)
Festő és vegytisztító;

, Szilágyi Sándor, (5 százalék) 
FfiszerKereskedö:

Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)
Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 

a feltűntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szel vényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

fiÓkok és lerakatok MINDENÜTT
t

Március 15-iki ünnepségek:
Március 15-iki ünnepség a 

Fő-téren. Ünnepi harangzúgás közben 
a fellob 'gózott utcákról mindenütt kipi­
rult arcú nemzetisen kokárdás emberek 
gyülekeztek a város Fő terén, ahol a 
hazafias ünnepség kezdete d. e. Ve 12 
órára volt kitűzve Felemelő látvány volt 
helyőrségünk felvonulása és elhelyezke 
dése a polgárság ünnepi köntösének íogla 
tatában- gyönyörűséggel jérUtta
végig mindenki a tpk|ntpl£t ágéig* H?' 
ménységü magyar katona arcokon és a 
kivezényelt zászlóalj minden mozdulatán, 
nurt érezte, hogy ezekben a derék utó­
dokban js őseink hazátszerző és 
megtartó vitézsége él. — Hiszen március 
15-én, a magyar szabadság szent ünne­
pén, tele van a levegő a feltámadás hité­
vel és nagy ^kar^sok égnek mindenütt 
bus magyar szivekben szert? a hazában, 
hogy ezekből a nagy akarásokból nyíljon 
ki együtt az uj Magyar szabadság soha 
el nem - hervadó vjrqgjg. «=n gzeklfel a 
gondolatokkal hallgatta az ünnepség ha 
fglmas közönsége Szabados Béla: Hiszek­
egy-ét, ftz yj Magyar Mialyánkot amikor 
Ursulz József k 'rnagy vezetés? m?|l?tt a 
Ritnamp ányi Slarjáni vasmű Rt zeneka­
ra ünnepi usandhpn megkezdte a műsort. 
Csák vári Eiró, Sirály öiegcserkész Vég 
váii: Nagy magyar télben című költemé­
nyével tuze ’e tovább a lelkeket. A B >- 
nya és kohomunkások Gazdasági Nem­
zeti Szövetségének dalárdába Gross Pe­
ter karnagv vezetése mellett Petőfi — 
Hálózdi: „Nemzeti dal**-át és Petőfi — 
Végiért „Csatad:il“-at énekelte magyaros 
tűzzel és nagy összetanulisággal. Majd 
később kamnart •--- /pb »ldi; „ft^iénk a 
föld" és Szentivány: „Harcídál Kosulh 
indulóra" cimü hazafias dalokkal ért el 
nagy sikert. Az ünnepi beszédet Kárpát- 
falvy József polgári iskolai tanár tartotta. 
Melegen buzogtak elő leikéből a márciusi 
eszmék színes gondolatai. Vádoltak, sir- 
tak, lelkesített pk, tettekig buzdítottak 
ezek a gondolatok a szónok ajkán a 
szebb és boldogabb Magyar jövőért mély 
benyomást keltve § résztvevők szjvében. 
A március Idusához méltó ünnepséget a 
Rimamutányi Salgótarjáni vaspiü Rt. ze­
nekara Erkel Ferenc Himnusával fejezte 
be, ami után a katonaság kemény és 
pompás djszmenete kövgfke^tt a meg­
koszorúzott honvédszobor előtt. Komoly­
ságában, szomorúságában és reménységé­
ben érthető volt ezen az ünnepségen is, 
hogy Salgótarján közel fekszik a triano 
nj halárhoz, közelről érzi Trianon minden 
keserűségét, de kpzelrpl érzi az áldott 
Felvidék értünk dobogó szivét i*. «-

A salgótarjáni reálgimnázium 
növendékei tartalmas műsor keretében 
ünnepelték meg március Idusát a bánya­
társulati kaszinó dísztermében, előkelő 
közönség jelenlétében. A megnyitó be­
szédet Friedrich Sándor VIII. o. t. ön­
képzőkör! ifj. elnök, az ünnepi beszédet 
Turner Antal tanár mondott?. Horváth 
Hedvig VI. o. t. Mécs László: „Egysze­
rű példa a varjakról" cimü, Mótai Nán­
dor VI. o. t. pedig Tompa Mihály: „lka 
rus" cimü költeményét szavalta. Mind-* 
két szavalat jól megérdemelt sikert ara­
tott. Gádor László VI. o. t. Liszt: II. ma­
gyar rapszódiáját játszotta el zongorán,, 
kiváló technikával. A műsor szépségét 
élénkítette az ifjúsági dalkör és szavaló 
kórus, melynek minden tekintetben pre 
ciz előadásáért Vndászy Bertalan, illetve 
Semetkay József tanárok ügybuzgalma 
minden dicséretet megérdemel.

Baglyasalja község közönsé­
ge, tanuló és levente ifjúsága vasárnap 
délelőtt a hősök szobra előtt áldozott a 
negyvennyo’cas eszmék emlékének, hol 
az ünnepr beszédet vitéz Marosy Imre 
bányatársulati tanító mondotta. Kormos 
Imre és Oltvai Gusztáv szavalatai, a bá­
nyaiparosok dalárdájának és a bányaze-, 
nekarnak számai egészítették ki a nagy­
szerűen megrendezett műsort. Az ünne­
pély után a templomban szentmise volt,

Március 15-iki ipartestületi 
vacsora. Meghitt, űnnepséges hangu­
latban folyt le varásnap este az ipartes- 
sület emeleti termében az iparosok ha­
gyományán március 15-iki vacsorája, 
amelyen Dr. Főrster Kálmánnal az élén 
á városi tisztviselői kar számos tagja is 
megjelent, Az ünnepi vacsorán Takács 
Feienc ipartestületi elnök keresetten, 
meleg szavakkal üdvözölte a megjelent 
vendégeket és iparosokat. Kérte őket, 
hogy továbbra is tartsanak ki barátsá­
gukkal az iparosság mellett^ mint ahogy 
az iparosság is mjndepkor nagyrabecsü­
léssel és ragaszkodással viseltetik jóaka­
rói és támogatói iránt. Utána dr. figus 
f’jélu yarosi főjegyző, iparbijtos tartotta 
meg szép gondolatokba gazdag ünnepi 
beszédjét, aruolyb.cn a mull dicsőségén 
és nagyságán keresztül lelkes, hittel hir­
dette az uj márciust^ aa uj magyar fel­
támadást. A ruóreius 15-iki vacsora ked­
ves ős megszívlelendő szokása az ipar­
testületnek, medt a nagymultra és a szebb 
jövőre való emlékezés mellett a jelen 
együtlmunkálkodásának, az egymás iránti 
megértésnek is egyik biztos záloga, 
—.... . ................................ .

Jól jövedelmező kezdő üzlethez 
pénzes társat keresek. Jövőjét megala­
pozhatja. „Indiáner" jelige a kiadóba.

A Salgótarjáni Frontharcos 
Főcsoport közgyűlése április 26-án. 
A sa'gótarjáni Frontharcos Főcsoport 
1936 évi április hó 26 án délelőtt 11 
órakor a Róm. Kath Olvasókör helyisé­
gében tartja évi rendes közgyűlését, 
melyre minden bajtársat szeretettel vár 
az Elnökség.

ahol Mácsay Imre hittanár hazafias pré­
dikációja hatolta meg a hívőket, az is­
kolás gyermekek énekkara pedig hazafi­
as egyházi énekeket adott elő.

A MÁV segédtiszti kör vasár­
nap este a kör helyiségében kedves mű­
sor keretében ünnepelte meg március 
tizenötödikét. Az ünnepi beszéder Dr. 
Vilmon Gyula városi tiszti orvos tartotta, 
aki gyönyörűen felépített beszédében a 
szabadság eszméjét magyarázta a nagy­
számban egybegyült közönségnek. A mű­
sort két rövid színkép bővítette ki. mely­
nek szépségéhez, nagyban hozzájárult a 
szereplők kitűnő előadókészsége.

Jól sikerült március 15-i ünne­
pélyt tartott a salgótarjáni áll. polg, fiú- 
és leányiskola. Az ünnepi beszédet Kár- 
pálfalvi József tanár n^ondta. Műsoron 
szerepeltek még fiú és leányszavalatok, 
a fiuk négyszólamú, a leányok három- 
szólamu énekkara és egy szinmüelődás, 
melynek tárgya az elszakított magyar 
testvéreink szomorú, de hősiesen küzdő 
élete volt.

Hirschgyári Olvasókör és le­
vente egyesület szombaton este ünnepel­
te március 15. emlékét a dalárda és ze­
nekar közreműködésével. A nagy hatást 
keltő ünnepi beszédet Sztankovics János 
igazgatótaniló tartotta, Kemenes József 
levente főoktató a leventékkel együtt

egy nagyon szép melodrámát adott elő, 
Kákonyi Ferenc olvasókon tag házas­
ságtól izzó irredenta szavalata nagy tet­
szést aratott A dalárda és zenekar 48-as 
ének és zeneszámokkal szórakoztatta a 
szép számmal megjelent közönséget.

Az Egyesült Keresztény Nem­
zeti Liga balassagyarmati osztálya már­
cius 15 én Szécsényben ünnepélyt ren­
dezett. Vitéz Honfi Sándor tárogatón 
előadott kuruc nótái után dr. Popovics 
Miklós középiskolai cimz. igazgató mon­
dotta az ünnepi beszédet, majd Frecska 
Dénes reálgimn. VII. o. tanuló szavalta 
el , Ábrányi Emil „Él a magyar" cimü 
költeményét. Végül az ünneplő közön­
ség a tárogatón előadott Kosulh nóták 
után a Hymnuszt énekelte el.

HÁLÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék. 

Kedvező részletfizetésre.
Képviselőnk rajzainkat meghívásra 

díjmentesen bemutatja.

A szécsényi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság.

4474/1936 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Salgótarjáni Tak. pénztár rt. végrehajtató- 

nak Lekeny Pálné Gregori Zsuzsanna végrehaj­
tást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 268 
P tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a 
szécsényi kir. járásbíróság területén levő, Luciáivá 
községben íckvő s a Lekcny Pálné sz. Gregori 
Zsuzsanna nevén álló lucfalvai 597. sz. tjkvben
A. I. 1—5. sorsz.. 476, 668, 843, 1379, 1707. hr. 
számú ingatlanból B. 9. a. ill., 2400 P, 598. sz. 
tjkvben A. 1. 1. sorsz. 1853. hrszámu ingatlanból.
B. 9. a. ill., 2400 P, az 594. sz. tjkvben A. I. 1—5.' 
sorsz., 684, 809, 1335, 1763,. 1911. hrsz. ingatlan­
ból B. 9. alatt ill., 2400 P, az 595. sz. tjkvben A. 
1. 1. sorsz. 2138. hrszámu ingatlanból B. 9. a. ill. 
2400 P, 520. sz. tjkvben A. I. 1. 2. sorsz, 612, 
877. hrsz. a. ingatlanból B. 4 a ill., 2400 P, az 
52t. sz tjkvben A. I. 1. sorsz , 880. hrsz. ingat­
lanból B 4. a. ül-. 2400 P, a 392. sz. tjkvben A. 
I. 1. sorsz., 253. hrsz. ingatlanból B. 12. a. ill., 
2400 P. a 112. sz. tjkvben A. I. 2-4, 8. 10-13. 
sorsz., 320. 324. 453, 1557, 2059, 2080, 2134, 2401. 
hrsz. ingatlanból a B. >3. a. ill., 2400 P, az 5610/ 
1933. M. E. sz. rendelet alapján megállapított ki­
kiáltási árban azzal, hogy az ingatlanok a kiki­
áltási áron alul el nem adhatók.

Az árverést 1936. évi május hé 16. 
napján délelőtt 11 érakor a telekkönyvi ha­
tóság hivatalos helyiségében lógják megtartani.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, vagy az 1881 :LX t.-c. 42- §-ában meghatá­
rozott árfolyammal számított óvadékképes érték­
papirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánat­
pénznek előlegei bírói letétbe helyezéséről kiál­
lított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni (1881 :LX. t.-c. 147, 
150, 170, §§; 1908:LX. t -c. 21. §)•

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908.XL1. t.-c. 
25. §).

Szécsény, 1935. évi december hő 22-én. 
Dr. Drrtctkey a. k. kir. Jb.

Vati jb. tkwezető
A kiadmány hiteléül:

Elertex—Elersupertex
csodaszövetek

pazar tavaszi mintákban M. Nagy Lajos
r Úridiratfizletében ,

SALGÓTARJÁN
 Városházával szemben.

Az új 36. M. Kir. 
Osztálysorsjáték 
lényegesen megjavittatott! 

óriási nyerési esélyek!

Fő és nagy nyeremények:
10o á 1.000
38 á 2.000
23 á 3.000
21 á 4.000
24 á 5.000
32 á 10.000
21 A 20.000

1 á 25 000
2 á 35.000
1 á 45 000
l 4 50.000

A 55-OQQ
1 á 60.000
1 á 100.000
1 á 300.000
1 á 400.000

stb. stb. aranypengő.
Az elérhető legnagyobb nyeremény

700.000
aranypengő.

84.000 sorsjegy közül 42 600 kisQrjgltalik, 
tehát a sorsjegyek fele nyer. 
Összesen 9,282.000 pengő készpénzt 
Az L oszt, sora jegyek hivatalos ára:

az összes fóárusiloknál I

Rendeljen még ma, fizetni van 
ideje legkésőbb a hnzás előtt. 

A hozások április 17-én kezdődnek I

aruolyb.cn
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SPORT
Jól startolt a SSE 

SSE—PBÜSE 4:0 (2:0) 
SSE pálya. 1000 néző. Bíró: Szigeti (Bp.) 
Góllövő: Márkus, Mezei, Mezei, Márkus.

Szép impozáns győzelemmel és biz­
tató játékkal nyitotta meg a bajnokjelölt 
SSE Tarjánban az amatőrbajnoki idényt.

Hideg, csípős, szeles idő volt már­
cius 15-én, mégis elég nagyszámú kö­
zönség vonult ki a SSE—PBÜSE sze­
zonnyitó mérkőzésre. A nagy érdeklődés 
részben a mérkőzös derbi jellegének, 
nagyobb részben azonban a SSE tavaszi 
bemutatkozásának szólt, ■ melytől druk 
kóló hada a közeljövőben merész remé­
nyek megvalósítását reméli: az esetleg 
kieső SBTC-t jövőre a Nemzeti Ligában 
felváltani. Hej ha ez igy lenne, deköny- 
nyebben tudnánk az SBTC kiesésébe 
beletörődni

» Szigeti biró sípjelére igy állt fel a 
két csapat:

SSE: Tóth, Vies, Müller — Jancsi, 
Keresik, Manyasz — Dancsák, Mezei, 
Márkus, Rigó, Korom.

PBÜSE: Kasztl, Bozó, Berencsik — 
Schrenk, Németh, Bakó — Martinovics, 
Gasparik, Huszár, Rappi, Tóth.

A SSE kezd s Márkus már az el­
ső percben küld missziről kapura egy 
szép lövést. Rögtön a SSE kerül némi 
fölénybe, az első negyedórában azonban 
csak négy szögletet ér el. A SSE csatá­
rai szépen kombinálnak s percről-percre 
érik a gól. A 20. percben vagyunk mi­
kor Márkus a 16-osról szép félmagas 
lövéssel találja el a kaput, amit Kasztl 
nem tud védeni. 1:0 Mezőnyjáték követ­
kezik a gól után, inkább a PBÜSE tér­
felén. A pálfalvai csatárok nem boldo­
gulnak t‘a tarjáni fedezetek mellett, vi­
szont Bozó és Berencsik is keményen 
verik vissza a SSE támadásait. A 35. 
percben mégis gólt lő a SSE. Dancsák 
és Márkus akciója után Mezeihez kerül 
a labda, kinek jobbról, nehéz szögből 
küldött ravasz lövése védhetetlenül repül 
a hálóba 2:0.'A hátralévő 10 percet ki­
töltő SSE támadások eredménytelenek 
maradnak.

A II. félidő 2. dercében már szög­
letet ér le a SSE, amit azonban Korom 
mögé rug. A 10. percben a PBÜSE is 
szögletet rúg, ami azonban Németh fölé- 
lövésével válik veszélytelenné. A szög­
letre a SSE góllal válaszol. Gyors lefu­
tás után Márkus erős lövését a felső jobb 
sarokból rántja vissza Kasztl (már gól 
volt) a földre kerülő labdát aztán Me­
zei végérvényesen beteszi. 3:0 A 20. 
perctől kezdve gyakran jön fel a PBÜSE 
is, a kapu előtt azonban megáll a csa­
tárok tudománya. Viszont a SSE táma­
dása a 32. percben ismét eredménnyel 
jár. Márkus átjátsza magát a védelmen, 
s mintegy 20 m-ről a nap legszebb gól­
ját bombáza pontosan a bal felső sarok­
ba. 4:0. Az utólsó 5 percben még 3

PBÜSE elleni szöglet, Rigó lécre eső 
ejese és Korom belső kapufáról vissza­

pattanó gólgyanus lövése keltettek iz­
galmat. A SSE támad, mikor véget ér 
a mérkőzés.

Szöglctarány 8:1 a SSE javára.
A SSE kiforrottabb, észszerűbb és 

eredményesebb játékával biztosan nyerte 
a mérkőzést. Minden részében jobb volt 
ellenfelénél. A csatársorban Márkus és 
Mezei volt a legjobb. Márkus i/elilöl 
adott igazi góllövő képességéből. Mezei 
gyors, technikás és ami a fő, eredményes 
játékos. Utánuk Dancsák következik a 
ranglistán. Korom, de különösen Rigó 
gyengébb volt a szokottnál. A fedezet­
sorban Jancsi volt a legjobb, de Manyasz 
és Hercsik is megbízhatóan játszott. A 
bekkek közül . Vies volt a jobbik. Az 
újonc Tólhnak alig volt dolga.

A PBÜSE-ben Bozó, Németh, Be­
rencsik és Huszár volt jó. A csatársor 
lehetetlen a kapu elölt. Az egész mér­
kőzésen 2 lövést küldtek kapura.

A bajnokság állása x
1. SSE 11 8 3 — 31:11 19
2. PTK ’ 11 7 3 1 31:13 17
3. DVTK 11 7 3 1 33:16 17
4. PBÜSE 11 4 4 3 15:20 12
5. MESE 11 5 1 5 13:13 11
6. SAC ’ 10 3 2 5 13:23 8
7. DAC 11 1 5 5 8:15 7
8. MVSC 11 3 1 7 10:29 7
9. HVSE 11 2 2 7 6:29 6

10. BTK visszalépett.

SSE IL—BSE 1:0 (0:0)
SSE pálya. II o. bajnoki Biró; Markovics.

Ponyi II. félidő 1. percében lőtt gól­
jával nyerte meg a SSE II. a mérkőzést. 
Jó volt: Misecska, Győré, Springer, Rigó 
II., illetve Horváth, Zöldi és Andó.

SBTC „Ü“—KBSE 4:2 (3:1)
SBTC pálya. II. o. bajnoki. Biró: Váry.

Góllövő : Nyerges (2), Brelter, Ta­
kács III., illetve Bencsai és Bónyi.

Vidék 
válogatott csapata 3;0 arányú vereséget 
szenvedell Budapest amatőrválogalolljálól.

A SSE ping-pong szakosztá­
lya múlt vasárnap rendezte meg az aczél- 
gyári olvasókörfjen, a salgótarjáni senior 
és ifjúsági asztali tenisz bajnokságot, ame­
lyen indult az SBTC, SSE, A Dr. Kho- 
rin Ferenc gimnázium és a Hirschgyári 
Olvasókör asztali tenisz csapatai. A szépen 
kifejlődött mérkőzések a következő 
eredményeket hozták. Salgótarján ezévi 
egyéni bajnoka Salgó János Hirschgyár, 
második helyezett Balavajder László 
Hirsch, harmadik Sólya János SSE, Sal­
gótarján ifjúsági bajnok Forgó Antal 
SSE, második helyezett Vincze János 
Hirschgyár, harmadik Demény Qyula 
SSE, negyedik Jánossy Ödön, Gimnázium,

Meghívó.
A Salgótarján és Vidéke Törekvés 

Fogyasztási Szövetkezet
1936. évi március hó 29-én délután 3 
órakor, á Kath. Kör termében

1935. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 21. 
§-a értelmében meghivatnak. Ha a köz­
gyűlés a megjelent tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne,' úgy az 
alapszabályok 23. § 6. bekezdése értel­
mében uj közgyűlés lesz összehiva, mely 
— tekintet nélkül a megjelent tagok szá­
mára — határozatképes lesz.

Napirend]
1. Múlt évi üzleteredményekről szóló je­

lentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és fel­

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés,
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Az alapszabályok 2. és 40. §§-ainak 

módosítása, z oly értelemben, hogy a 
cégvezető a céget csupán a neve mellé 
írt „pp," toldással jogosult vezetni.

8. Netáni indítványok.

1935. évi december hó 3|-én a ta­
gok száma 138, üzletrészeiknek száma 
pedig 8330 volt. Az év folyamán belé­
pett 35 la# 1876 drb. üzletrésszel és ki­
lépett 21 tag 794 drb. üzletrésszel.

Mérleg 193$. • évj december hó 
31-én : Vagyon ; Pénztári késhet J 971.89. 
P. Követelések; P. 45514-10. Árukészlet: 
23821.14. Üzletrészhátrálék: 260.02. Be­
rendezések: 7527.49. összesen: 79094.64 
Pengő. TEHER: Üzletrésztőke: P. 41650 
Tartalékalap: 1417.63. Rendkívüli tarta­
lék: 1631.65. Értékcsökkenési alap: 932.58. 
Tartozások: 25989.46. Vásárlási visszaté­
rítés: 3098.58. Átmeneti tartozások: 121.08. 
Óvadék: 1200. Felnem vett osztalék: 
228.92. Nyereség: 2824.74. összesen: P. 
79094.64.

üzleteredmény 1935. évről 1 
VESZTESÉG: Személyzeti illetmények: 
P. 20178.30. Házbér: 3392. Felszerelés 
karbantartás: 252.21. Kamatok: 115.46. 
Adók: 2510.36. Illeték; 555.87. Vegyes 
költségek: 16179.33. Vásárlási visszatérí­
tés: 3098.58. Átmeneti költségek: 121.08. 
Leírások; 900.96. Nyereség: 2824.74. 
összesen: 50128.89. NYERESÉG: Áru- 
hozam: 50128 89. Pengő,

Salgótarján, 1936. január hó 1-én. 
AZ IGAZGATÓSÁG.

HiTaUlo. Ulyíiigi SalgilarjÁM, F4-utc» 344. — KS*Hi TÁBOMI GYULA MIULkAr

Helyreigazítás.
A Salgó Serleg Csoport hivatalos 

közlönye előbbi számában a törzslapozott 
játékosok névsorában névmagyarosítás 
miatt helyesbítési eszközlünk. Podobnik 
János uj neve: Erdősi János 75 igazolá­
si számmal, míg Gycbnár Lajos uj neve: 
Gyarmati Lajos 67. igazolási számmal. 
Mindkettő SBTC Forgács játékosa.

Tábori Gyula 
egyesbiró 

Egyesbiró.
Az egyesbiró az alább negnevezelt 

játékosok törzslapozását tudomásul veszi 
s a feltüntetett egyesületeknél nevezett 
játékosok szereplését jogosultnak mi­
nősíti.

Kazár Bányatelep! Testgyakorlók 
Köre: Bábel István 203, Ifj. Bencsai An­
tal 204, Kastanek Vilmos 205, Tóth Fe­
renc, 206, Szennay József 207, Polonyi 
Károly 208, Lengyel Zoltán 209, Ifj. 
Müller Gusztáv 210, Nedve István 211, 
Tóth László 212, Reinberger József 213, 
Kastanek Géza 214, Pópit József 215, 
Kastanek József 216.

Nagybálonyi Olvasó és Sport Egy­
let: Barath István 217, Nagy István 218, 
Ruzsinszki László 219, Pelre Lajos 220, 
Tóth Ferenc 221, Tometz Lajos 222, 
Szabadvári Jenő 223, Bagyinczki István 
224, Pető András 225, Béres János 226, 
Bakos László 227, Bettes Gyula 228, 
Fritz Miklós 229, Czikora Pál 230, Lő­
rinc? Pál 231, Szécsényi János 232, Ba­
kos József 233, Csomány Lajos 234, 
Sándor Károly 235, Parádi Gusztáv 236, 
Nagy János 237, Nagy Géza 238, Huczka 
István 239, Székely Antal 240, Dercnkő 
József 241.

Horthytelepi Sport Egyesület: Pot- 
procs István 242, Juhász Gyula 243, 
Tóth Gusztáv 244, Sztaniszláv Mihály 245, 
Kiss Lajos 246, Barla László 247, Zsu- 
gya József 248, Ballon Károly 249, 
Makkai Sándor 250, Juhász Pál 251, 
Hepp János 252, Csohány József 253, 
Kelemen János 254, Surányi István 255, 
Vaspál Pál 256, Halmosi Pál 257, Pász- 
ti József 258, Oláh László 259.

Jánosaknai Torna Club: Tóth Fe­
renc 260.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók 
Köre: Medve Ferenc 261.

Salgótarjáni Atlétikai Ciub:.Kólin- 
kás Kálmán 262.

Mátranováki Torna Egylet: Ivansz- 
ki János 263, Palotás László 264, Hős 
József 265, Erdősi Gusztáv 266, Ivancz- 
ki István 267, Nyerges Pál 268, Kubor- 
czik Ferenc 269, Csesztvény Gyula 270, 
Bprsányi József 271, Csuhái János 272, 
Vágnef Dezső 273, Bakos Gyula 274, 
Király Gusztáv 275, Szelei József 276.

Mátrán,Qyáki Labdarugók Köre:
Patz Ferenc 277-

Horthytelepi Spprl Egyesület: Kur- 
csjk László 278.

Mátranpváki Labdarugók Köre: 
Tóth Ferenp 279, §ipps János 280, Tóth 
Pál 281, Kazinczi Simon 282, Patz Jó­
zsef 2§3, Kazinczi J3éla 28?, Hegedűs 
István 285, Répás Ern# 286, Répás Ist­
ván 287, Répás János 288, Kubprczik 
József 2§9, Tóth Béla 2§Q, Gubán Ba­
lázs 29|, Fehér Jánps 292, Tajli István 
293, Balogh Géza 294, Szó József 295, 
Répás József 296, Répás Óalázs 297, 
Kenuk József 298.

Vizslási Atlétikai Club; Sándor 
György 299,1 Hegedűs Ferenc 300, Sán­
dor Kálmán 301, Sándor Kálmán <302, 
Vince Gáspár 303, Sándor Árpéd 304, 
Kaktik György Gáspár 305, Vince János 
306, Vince István 307, Sándor Sándor 
308, Sándor József 309, Harazin Sán­
dor 310.

Pálfalva-Bányatelepi Testedzők Köre: 
Mlinárcsik Nándor 311, Molnár László 
312, Tábori László 313, Pál István 314, 
Herceg János 315, Máté Mihály 316, 
Máté Sándor 317, Orosz István 318, 
Nagy Gyula 319, Szcverényi József 320, 
Dudás István 321, Zentai József 322, 
Kovácsik Sándor 323. Adorján Gyula 
324, Molnár József 325, Pál Kálmán 326, 
Molnár József 327, Dombóvári Ferenc 
328, Dudás Sándor 329, Kőházi József 
330.

Nagybátonyí Olvasó és Sport Egy-

let: Szendrei János 331, Gaál Imre 332.
PBÜSE Akarat: Földi Jenő 333, 

Bozó Sándor 334, Huszár László 335, 
Melicher Sándor 336, Dósa József 337, 
Surányi István 338, Varga János 339, 
berta János 340, Bozó Ferenc 341.

MOVE Recski Testgyakorlók Köre: 
Oravec János 342, Pilisi Ferenc 343, 
Bán Mihály 344, Mészáros Bertalan 345, 
Török József 346, Tóth Károly 347, 
Pakusza Béla 348, Fazekas László 349, 
Bukovi József 350, Zám István 351. Ká­
rolyi Gyula 352, Ivádi István 353, Pócs 
István 354, Kasmitter Antal 355.

Zagyvarónai Torna ‘Club: Ozsvárt 
József 356, Lakatos Jenő 357, Fülőp 
József 358, Angyal József 359, Angyal 
Nándor 360, Kovács András 361, Csi­
kós Ferenc 362, Angyal Béla 363, Földi 
Sándor 364, Kazarcczki Gyula 365, Földi 
József 366, Lakatos Sándor 367, Ozsvárt - 
János 368, Scholcz Nándor 369, Ifj. Mi- 
kus József 370, Kovács István 371, Gal- 
bács Pál 372, Godó József 373, Gyurics- 
ka József 374.

MOVE Recski Testgyakorló Köre: 
Török Ferenc perli 375, Nagy István 
376, Fejes Lajos 377, Tóth István siroki 
378.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Értesítés 1
Alulirott felelősségem teljes tudatá­

ban közlöm az egyesületekkel, hogy a 
Salgó Serleg Csoport régi illetéki ügye 
rendezést nyert a salgótarjáni m. kin 
adóhivatalnál. Ezek után tehát azok az- 
egyesülelek, melyek fenti üggyel kapcso­
latban letiltási végzést kaptak adóhi' 
vataltól, ezt tekintsék tárgytalannak és a 
Salgó Serleg Csoportnál mindennemű* 
fizetési kötelezettségüknek tegyenek eler 
get.

A „Munka" lap március hó 7-ii 
megjelent számában az SSCs hivatalos 
közlönyében közétett azon bizottsági ha'- 
tározat, mely szerint „A Munka" lap 
előfizetését a jövőben az egyesületek 
tartoznak vállalni, az elnökség határozat - 
rozata folytán fel van függesztve ujabtj 
bizottsági határozatig. Amig tehát az • 
Intézőbizottság idevonatkozólag ujabh 
határozatot nem hoz, a „Munka" lapra 
az egyesületek ne fizessenek elő.

Tábori Gyula 
főtitkár. j •

Egyesbiró. • ' ‘ w
MLK, SAC, ETK egyesületek bead­

ványait felülvizsgálva, utasítom az alábbi 
egyesületeket, hogy mérkőzéseiket az alanl 
jelzett helyen és időben, játékjog felfüg­
gesztés terhe mellett kötelesek megtartani:

MLK—SAC március hó 29-én SAC 
pályán d. u. fél 1 órai kezdettel.

PBTK—KSE március hő 22-én 
PBÜSE pályák d. e. 11 órái kezdettel.'

ETK—-ZTC március hó 22-én ÉTK 
pályán d. p. fél 3 ópű 'kgz^eíle],

NOSE—SBTC Levente márcips hó 
22.-én NOSE pályán <1. u, 3 órtii kep 
dettej.

Tömöri Gyufa 
ágyeshbó

.APOLLÓ MOZGÓ.
8ALGÓTATJAN. ~ /

Március 21-én szombaton, 23-én 
vasárnap és 23-án hétfőn.

Könnyű lovasság
Rökk Marika főszereplésével.

Kiegészítésül: Magyar híradó.

Március 24-én kedden ' •„ 

Keringő Királynő föK: ir«n*Dunne 

A KÍNAI SHERLOCK HOLMES
Főszerepben: Warner Oland. : ‘ 

25-én szerdán és 26 án csütörtökön

CASTA DIVA
Eggerth Márta első milliós filmje. 

Kiegészítésül: Rajzfilm, Foxhiradó,
Nyomatott: „MUNKA"-nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdooos: Végh Kálmán.

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46

mint ÉLASz. Mátravidéki HL osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE


